
ESU
Ente per il diritto allo Studio Universitario

  III Edificio Polifunzionale – Facoltà di Agraria – Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso
telefono 0874.698146 – fax 0874.698147

 
 

Determinazione del Direttore
 

Numero 15 del 26-02-2024
 

La proposta è a cura del Responsabile dell’ UFFICIO ASSISTENZA STUDENTI, ALBERTO CATERINA
 

OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PER L'ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO, PROVVIDENZE E
SERVIZI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO A.A. 2023-2024 - APPROVAZIONE
GRADUATORIE ASSESTATE ED ELENCO STUDENTI ESCLUSI -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati alla determinazione: 3

Determinazione del Direttore n.15 del 26-02-2024 1/3



 
 

IL DIRETTORE DELL’ESU
 
 
VISTA la L.R. 9 gennaio 1995, n. 1 “Norme per l’attuazione del diritto allo studio universitario”, con cui è stato
istituito l’Ente per il diritto allo studio universitario – ESU, con la finalità di attivare gli interventi che attuano il diritto
allo studio previsti dall’art. 5 ( come modificato dalla L,R, 18 novembre 2015, n. 16 “Modifiche alla legge regionale
9 gennaio 1995 n. 1 – Nuove norme per l’attuazione del diritto allo studio universitario”), tra i quali quello di
emanare il bando di concorso per l’assegnazione di borse di studio;
 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ESU n. 9 del 30 ottobre 2023, che approva il Bando
di concorso per l’assegnazione di borse di studio, provvidenze e servizi per il diritto allo studio universitario A.A.
2023-2024;
 
VISTA, altresì, la propria precedente Determinazione Dirigenziale n. 10 del 31 gennaio 2024, con la quale si
approvano le graduatorie provvisorie del medesimo bando di concorso e si dispone di richiedere agli studenti
esclusi con codice “sanabile” le integrazioni necessarie, entro il termine di giorni 5 dalla data della sua
pubblicazione;
 
TENUTO CONTO che, al termine del periodo fissato per la regolarizzazione delle istanze escluse con un codice
ritenuto “sanabile”, si è provveduto ad un supplemento istruttorio, al fine di determinarne la definitiva ammissione/
esclusione;
 
EVIDENZIATO, altresì, che, agli studenti iscritti con riserva ad una laurea specialistica/magistrale, saranno
liquidate le somme spettanti solo a seguito di comunicazione dell’avvenuto perfezionamento della predetta
iscrizione;
 
VISTO, in particolare, l’art. 13 del predetto Bando di Concorso “Ripartizione fondi – Valore borse di studio e
modalità di erogazione” che stabilisce, tra l’altro, che lo stanziamento previsto è ripartito tra le Università presenti
sul territorio regionale, in base al numero degli iscritti di ciascun Ateneo; 
 
PRECISATO che, a completamento della fase istruttoria, si è provveduto a predisporre le graduatorie assestate e
l’elenco degli esclusi, ai sensi dell’art. 19 del bando di concorso in parola, così come di seguito riportato:

·          All. A) graduatoria studenti beneficiari iscritti al primo anno;
·          All. B) graduatoria studenti beneficiari iscritti agli anni successivi al primo;
·          All. C) elenco degli studenti esclusi;

 
PRECISATO che per l’A.A. 2023-2024 sono disponibili per gli interventi previsti dal bando in parola, € 2.965.000,
00, così individuati:

-        FIS (Fondo Integrativo Statale) anno 2023 – € 826.989,88;
-        PNRR anno 2023 – Missione 4, componente 1 - Investimento 1.7 – € 740.726,50;
-        Fondo Dotazione ESU Molise € 1.397.283,62;

 
RILEVATO che tutti gli studenti richiedenti, nel rispetto della normativa in materia, sono identificati con il numero
di protocollo attribuito alle singole istanze in fase di presentazione;
 
RILEVATO, altresì, che le graduatorie degli studenti ammessi riportano, per ciascun studente, l’entità del
beneficio assegnato;
 
PRECISATO che il predetto beneficio potrà, comunque, essere in qualsiasi momento revocato in caso di perdita
dei requisiti previsti da parte degli studenti interessati;
 
RITENUTO, altresì, di dover approvare le predette graduatorie definitive, nonché l’elenco degli esclusi
relativamente al bando di concorso in parola;
 

DETERMINA
 
Le premesse formano sostanziale della presente determinazione:
 

Determinazione del Direttore n.15 del 26-02-2024 2/3



-    di approvare le graduatorie assestate nonché l’elenco degli esclusi ai sensi del Bando di concorso per
l’assegnazione di borse di studio e contributi per la mobilità internazionale degli studenti per l’A.A. 2023-2024,
allegati e parti integranti del presente atto, di seguito elencate:

·          All. A graduatoria studenti idonei/beneficiari iscritti al primo anno;
·          All. B graduatoria studenti idonei/beneficiari iscritti agli anni successivi al primo;
·          All. C elenco degli studenti esclusi;

 
-     di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;

 
-     di pubblicare il presente atto sul sito WEB dell’Ente;

 
-      di pubblicare il presente atto all’Albo dell’ESU.

 IL DIRETTORE
 VINCENZO ROSSI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

Determinazione del Direttore n.15 del 26-02-2024 3/3


